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凤庆县滇红建设投资开发集团有限责任公司
2022 年度至 2023 年度资产负债损益以及其他财

务收支情况审计结果

根据《中华人民共和国审计法》第二十二条的规定，凤庆县审

计局于2024年 1月至4月，对凤庆县滇红建设投资开发集团有限责

任公司（以下简称“县滇红建投集团”）2022年度至2023年度资产

负债损益以及其他财务收支情况进行了审计。

一、基本情况

县滇红建投集团2021年 11月 14日正式挂牌，公司性质为国有

独资公司，注册资本6.6亿元人民币，凤庆县国有资产监督管理委

员会（以下简称“县国资委”）履行出资人职责。2023年末，资产

总额64.45亿元、负债总额45.24亿元、所有者权益总额19.21亿

元；营业收入12 541.69万元，利润总额-4 219.44万元。

审计结果表明，县滇红建投集团组建以来，在县委、县人民政

府的坚强领导下，在县国资委的指导下，围绕中央、省、市、县关

于深化国有企业改革的重大战略部署，逐步完善现代企业制度，县

滇红建投集团2022年度至2023年度资产负债损益以及其他财务收

支情况基本真实。但本次审计也发现，存在部分下属企业改革重组

工作推进缓慢、投资项目本金和投资收益逾期未收回、“三重一大”

决策制度执行差距大、下属公司出借资金未经审批、公款私存、虚

增企业账面资产、以收取管理费名义虚增利润、房屋出租收入未计
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缴房产税、应收账款回收不及时、部分事项未按规定进行会计核算、

会计基础工作不规范、发放高管人员薪酬依据不充分以及内控制度

不健全不合理、且未有效执行等问题，需要加以整改和完善。

二、审计发现的主要问题

1.部分下属企业改革重组工作推进缓慢

2.2023年部分经营指标目标未完成

3.县农投公司投资项目本金和投资收益逾期未收回1 224 000元，

导致存在国有资产流失风险

4.责任落实不到位，导致“三重一大”决策制度执行差距大

5.滇红第一村旅游基础设施建设项目运营管理不规范

6.下属公司出借资金未经审批，逾期未收回3 5260 000元

7.县农投公司公款私存900 000元

8.划入资产仅为“账面移交”，虚增企业账面资产

1 546 258 311.93元

9.未按规定入账资产和负债，涉及金额436 603.91元

10.2022 年 至 2023 年 以 收 取 管 理 费 名 义 虚 增 利 润

5 995 849.06元

11. 县 农 投 公 司 2023 年 确 认 土 地 整 治 指 标 收 入

69 573 771.23元，结转成本 58 276 030.78元，依据不充分

12.房屋出租收入未计缴房产税102 201.35元

13.部分应收账款回收不及时，涉及金额17 542 438.91元

14.部分事项未按规定进行会计核算
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15.会计基础工作不规范，原始单据不合规、不完整

16.内控制度不健全、制定不合理，且流于形式、未得到有

效执行

17.公司治理结构与公司章程不一致

18.发放高管人员薪酬依据不充分，涉及金额4 318 030.09 元

19.下属公司公务接待中陪餐人数超标

20.县旅投公司领导人员未经批准在其他民营企业任职

21.龙浩公司扩大范围列支应由个人承担的支出222 121.38元

22.县农投公司超合同约定支付工程款 4 073 251.86 元

23.未按规定办理划入资产产权登记手续，涉及金额123 157.60 元

24.往来款项长期挂账，催收清理不及时

三、审计发现问题的处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律法规的规定，及时出

具了审计报告。针对部分下属企业改革重组工作推进缓慢问题，要

求认真研究，及时向县国资委汇报，商相关单位严格落实国有企业

改革决策部署，尽快完成国企重组工作，并杜绝此类问题再次发生；

针对2023 年部分经营指标目标未完成问题，要求勤勉尽责，努力

完成经营指标目标，如遇特殊情况，致使经营指标目标明显不适用

的，应积极向县国资委汇报，妥善处理；针对县农投公司投资项目

本金和投资收益逾期未收回1 224 000元，导致存在国有资产流失

风险问题，已移送相关部门处理；针对责任落实不到位，导致“三

重一大”决策制度执行差距大问题，已移送相关部门处理。针对滇
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红第一村旅游基础设施建设项目运营管理不规范问题，要求认真研

究滇红第一村旅游基础设施建设项目运营管理事宜，采取有效措施

防止国有资产经营收益流失；针对下属公司出借资金未经审批，逾

期未收回35 260 000元问题，要求指导督促下属公司严格执行重大

事项决策程序，同时对下属公司出借资金情况进行全面清查，严格

按规定予以收回，对造成国有资产损失的，进行严肃追责问责；针

对县农投公司公款私存900 000元问题，此问题已移送相关部门处

理。针对划入资产仅为“账面移交”，虚增企业账面资产

1 546 258 311.93元问题，要求积极向县国资委汇报，及时办理资

产转移手续或调减虚增的账面资产，保证会计信息真实可靠、内容

完整；针对未按规定入账资产和负债，涉及金额436 603.91元问题，

要求完整入账资产和负债，定期盘点，做到账实相符，保证会计信

息真实可靠、内容完整；针对2022年至 2023年以收取管理费名义

虚增利润5 995 849.06元问题，要求按规定认真整改，正确行使经

营管理权，不得出现滥用职权、损害国有资产权益的行为，造成损

失的，依法进行赔偿，严肃追究相关人员责任；针对县农投公司2023

年确认土地整治指标收入69 573 771.23元，结转成本58 276 030.78

元，依据不充分问题，要求商县自然资源局，积极指导督促县农投

公司按规定确认收入、结转成本；针对房屋出租收入未计缴房产税

102 201.35元问题，要求按规定及时计缴房产税；针对部分应收账

款回收不及时，涉及金额17 542 438.91元问题，要求切实加强对

应收款项的管理，及时回收应收款项，同时，安排专人对各公司应
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收款项进行全面清查，做到债权明确，账实相符，账账相符；针对

部分事项未按规定进行会计核算问题，要求按规定进行会计核算，

保证会计信息真实可靠、内容完整，并杜绝此类问题再次发生；针

对会计基础工作不规范，原始单据不合规、不完整问题，要求指导

督促下属公司结合实际完善相关原始单据，并举一反三，今后严格

按规定对原始凭证进行审核，杜绝此类问题再次发生；针对内控制

度不健全、制定不合理，且流于形式、未得到有效执行问题，要求

全面梳理、重新修订完善内部控制制度，并严格执行，坚决杜绝内

部控制流于形式；针对公司治理结构与公司章程不一致问题，要求

完善公司治理结构，积极向县国资委、县市场监督管理局等部门汇

报，重新修订完善公司章程，并办理变更登记手续；针对发放高管

人员薪酬依据不充分，涉及金额4 318 030.09元问题，已移送相关

部门处理；针对下属公司公务接待中陪餐人数超标问题，要求指导

督促下属公司举一反三，在今后的公务接待中严格控制陪餐人数，

杜绝此类问题再次发生；针对县旅投公司领导人员未经批准在其他

民营企业任职问题，要求指导督促李某某按规定完善相关手续，妥

善处理；针对龙浩公司扩大范围列支应由个人承担的支出

222 121.38元问题，要求指导督促云南凤庆龙浩城区供水有限公司

追回扩大范围列支应由个人承担的支出222 121.38元；针对县农投

公司超合同约定支付工程款4 073 251.86元问题，要求督促县农投

公司追回超合同约定支付工程款4 073 251.86元，今后严格按照合

同约定支付工程价款，并杜绝此类问题再次发生；针对未按规定办
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理划入资产产权登记手续，涉及金额123 157.60元问题，要求按规

定办理划入资产产权登记手续；针对往来款项长期挂账，催收清理

不及时问题，要求指导督促下属公司切实加强对往来款项的管理，

采取多种方式进行催收，对各公司往来款项进行全面清查，做到债

权明确，账实相符，账账相符。

针对审计发现的问题，审计建议：一是强化规矩意识，深化推

进国企改革；二是强化责任意识，加强国有资产管理；三是强化监

管意识，完善内部控制体系；四是强化法纪意识，规范会计基础工

作。

四、审计发现问题的整改情况

针对本次审计发现的问题，县滇红建投集团认真整改并积极采

纳审计建议，审计发现的24个问题，其中立行立改类11个、分阶

段整改类8个、持续整改类1个、移送事项 4个。截至 2024 年 5

月 27日，已完成整改3个，正在整改17个。

已完成整改问题情况：针对2022年至 2023年以收取管理费名

义虚增利润5995849.06元问题，集团公司已按照审计整改要求进行

账务调整。针对房屋出租收入未计缴房产税102201.35元问题，公

司于8月 13日按规定补缴房产税。针对下属公司公务接待中陪餐人

数超标问题，陪餐人数超标涉及相关费用已全部退回公司。

正在整改问题情况：针对部分下属企业改革重组工作推进缓慢

问题，目前《凤庆县县属国有企业改革重组实施方案》已上报县人

民政府审批，该问题整改工作将与凤庆县县属国有企业改革重组实



—7—

施方案同步推进。针对2023年部分经营指标目标未完成问题，滇红

建投集团于 2024年6月11日向县国资委上报《关于请求审定 2023

年度经营考核指标完成情况及自评考核评分的请示》。针对县农投公

司投资项目本金和投资收益逾期未收回1224000元，导致存在国有

资产流失风险问题，农投公司于2024 年 5月 9日向凤庆县人民法

院提起诉讼，县人民法院于8月 12日立案，定于9月5日开庭审理。

针对滇红第一村旅游基础设施建设项目运营管理不规范问题，《凤庆

县县属国有企业改革重组实施方案》中拟将滇红第一村旅游基础设

施建设项目的运营管理公司凤庆县滇茶源文化旅游运营管理有限责

任公司（旅投公司持股 51%）予以注销，注销后滇红第一村旅游基

础设施建设项目将交回旅投公司运营管理。针对下属公司出借资金

未经审批，逾期未收回35260000元问题，农投公司已收回537万元，

工投公司已收回959万元。针对划入资产仅为“账面移交” ，虚增

企业账面资产1546258311.93元问题，集团公司于6月24日向县国

资委上报《凤庆县滇红建设投资开发集团有限责任公司关于请求给

予协调解决办理资产产权转移手续的请示》，请求县国资委给予协调

解决办理划入资产产权转移手续及资产控制权和经营权移交事项。

针对未按规定入账资产和负债，涉及金额436603.91 元问题，一是

要求各公司对资产进行定期盘点，做到账实相符，保证会计信息真

实可靠、内容完整，二是集团公司于6月24日向县国资委上报《凤

庆县滇红建设投资开发集团有限责任公司关于请求批准核销水务局

机械队合并资产的请示》，请求县国资委给予批准资产核销。针对县
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农投公司2023年确认土地整治指标收入69573771.23元，结转成本

58276030.78 元，依据不充分问题，农投公司积极与县自然资源局

汇报上述情况，请求给予明确项目收益。针对部分应收账款回收不

及时，涉及金额17542438.91元问题，一是要求各公司举一反三、

全面梳理清查应收款项并及时催收，二是第二分公司已发催款函至

各采砂场要求限期缴清欠款，并派专人与砂场沟通协调催收款项，

三是农旅商贸公司已与云南第九建投凤庆分公司进行对接，要求尽

快结清应付材料款。针对部分事项未按规定进行会计核算问题，正

在整改。针对会计基础工作不规范，原始单据不合规、不完整问题，

目前农投公司、和润公司、农旅商贸公司已补齐相关原始单据。针

对内控制度不健全、制定不合理，且流于形式、未得到有效执行问

题，要求各公司举一反三、全面梳理完善公司内控制度。针对公司

治理结构与公司章程不一致问题，集团公司已向县国资委汇报相关

情况，请求进一步完善公司治理结构。针对县旅投公司领导人员未

经批准在其他民营企业任职问题，旅投公司已与凤庆县德甯鑫辰人

力资源管理有限公司沟通变更监事一职事项。针对龙浩公司扩大范

围列支应由个人承担的支出222121.38元问题，截至目前，已收回

61646.25 元。针对县农投公司超合同约定支付工程款 4073251.86

元问题，农投公司已向施工单位发函要求退回超合同约定支付工程

款，同时加快竣工结算工作，待审核结果认定后按实际金额要求退

还超额支付工程款及质保金。针对未按规定办理划入资产产权登记

手续，涉及金额123157.60 元问题，集团公司积极与县自然资源局、
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县水务局、县税务局对接办理划入资产产权登记手续事宜，目前已

完成对土地和房产的测绘、资料报送等工作。针对往来款项长期挂

账，催收清理不及时问题，一是要求各公司举一反三、全面梳理清

查往来款项，做到债权明确，账实相符，账账相符。二是集团公司

已全面梳理清查往来款项并建立往来款台账。
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